

# 令和3年3月期 第3四半期決算短信（非連結）

令和3年2月5日

会社名 OMソーラー株式会社  
 本社所在都道府県 静岡県  
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楠町4601  
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部  
 氏名 内山 静 TEL (053) 488-1553

## 1. 令和3年3月期第3四半期の業績（令和2年3月21日～令和2年12月20日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。  
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

### (1) 経営成績

|           | 売上高       |        | 営業利益   |     | 経常利益    |     |
|-----------|-----------|--------|--------|-----|---------|-----|
|           | 千円        | %      | 千円     | %   | 千円      | %   |
| 令和3年第3四半期 | 1,113,400 | (△2.2) | 2,970  | (-) | △4,903  | (-) |
| 令和2年第3四半期 | 1,138,804 | (9.6)  | △6,846 | (-) | △15,346 | (-) |

|           | 当期純利益    |     | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>経常利益率 |
|-----------|----------|-----|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|           | 千円       | %   | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 令和3年第3四半期 | △15,848  | (-) | △2,219.08      | -                     | -              | △0.4         | △0.4         |
| 令和2年第3四半期 | △105,196 | (-) | △14,729.35     | -                     | -              | △1.1         | △1.3         |

(注)1. 期中平均株式数 令和3年第3四半期 普通株式7,142株 令和2年第3四半期 普通株式7,142株

2. 会計処理の方法の変更 有(無)  
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。  
 なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。  
 4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。  
 5. 自己資本当期純利益率につきましては、自己資本がマイナスである為、記載しておりません。

### (2) 財政状態

|           | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-----------|-----------|---------|--------|-----------|
|           | 千円        | 千円      | %      | 円 銭       |
| 令和3年第3四半期 | 1,322,301 | △63,943 | △4.8   | △8,953 15 |
| 令和2年第3四半期 | 1,323,944 | △64,740 | △4.9   | △9,064 72 |

(注)1. 期末発行済株式数 令和3年第3四半期 普通株式7,142株 令和2年第3四半期 普通株式7,142株

(3) キャッシュ・フローの状況

|           | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|           | 千円                   | 千円                   | 千円                   | 千円                   |
| 令和3年第3四半期 | 46,897               | △45,913              | 60,007               | 84,995               |
| 令和2年第3四半期 | 32,347               | 13,903               | △44,910              | 41,107               |

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

| 項 目 名            | 令和2年3月期第3四半期 | 令和3年3月期第3四半期 |
|------------------|--------------|--------------|
| 貸借対照表上の「現金及び預金」  | 41,107千円     | 84,995千円     |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | －千円          | －千円          |
| 現金及び現金同等物        | 41,107千円     | 84,995千円     |

2. 令和3年3月期の業績予想(令和2年3月21日～令和3年3月20日)

|    | 売 上 高     | 経常利益  | 当期純利益  | 1株当たり年間配当金 |      |       |     |     |   |
|----|-----------|-------|--------|------------|------|-------|-----|-----|---|
|    |           |       |        | 第1四半期      | 中間期末 | 第3四半期 | 期末  | 年間  |   |
|    | 千円        | 千円    | 千円     | 円 銭        | 円 銭  | 円 銭   | 円 銭 | 円 銭 |   |
| 通期 | 1,548,582 | 2,093 | △1,434 | 普通株式       | －    | －     | －   | －   | － |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △200円78銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

# 第23期 第3四半期報告書

(令和2年9月21日～令和2年12月20日)

会社名(定款上の商号) OMソーラー株式会社  
 英文名(英文商号) OM Solar, Inc.  
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久  
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町4601  
 電話番号 053-488-1553  
 連絡者 事業管理部 内山 静

## I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

| 科目                   | 期別 | 第23期<br>第1四半期<br>自令和2年3月21日<br>至令和2年6月20日 | 第23期<br>第2四半期<br>自令和2年6月21日<br>至令和2年9月20日 | 第23期<br>第3四半期<br>自令和2年9月21日<br>至令和2年12月20日 | 当期累計<br>自令和2年3月21日<br>至令和2年12月20日 | 前年同期累計<br>自平成31年3月21日<br>至令和元年12月20日 |
|----------------------|----|---|---|--|-----------------------------------|--------------------------------------|
|                      |    | 金額  | 金額  | 金額   | 金額                                | 金額                                   |
| I 売上高                |    | 346,185                                   | 400,041                                   | 367,173                                    | 1,113,400                         | 1,138,804                            |
| II 売上原価              |    | 253,937                                   | 280,992                                   | 252,876                                    | 787,805                           | 797,637                              |
| 売上総利益                |    | 92,248                                    | 119,049                                   | 114,296                                    | 325,594                           | 341,167                              |
| III 販売費及び一般管理費       |    | 103,514                                   | 112,143                                   | 106,966                                    | 322,624                           | 348,014                              |
| 営業利益又は損失(△)          |    | △11,266                                   | 6,905                                     | 7,330                                      | 2,970                             | △6,846                               |
| IV 営業外収益             |    | 102                                       | 454                                       | 77   | 633                               | 235                                  |
| V 営業外費用              |    | 2,761                                     | 2,570                                     | 3,175                                      | 8,507                             | 8,735                                |
| 経常利益又は損失(△)          |    | △13,925                                   | 4,789                                     | 4,232                                      | △4,903                            | △15,346                              |
| 特別利益                 |    | 750                                       | —   | 1,390                                      | 2,141                             | —                                    |
| 特別損失                 |    | 13,739                                    | 70  | △722                                       | 13,086                            | 89,850                               |
| 税引前四半期(当期)純利益又は損失(△) |    | △26,914                                   | 4,719                                     | 6,345                                      | △15,848                           | △105,196                             |
| 法人税、住民税及び事業税         |    | —   | —   | —  | —                                 | —                                    |
| 四半期(当期)純利益又は損失(△)    |    | △26,914                                   | 4,719                                     | 6,345                                      | △15,848                           | △105,196                             |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 科 目                         | 期 別 | 第 23 期<br>第 1 四半期        | 第 23 期<br>第 2 四半期        | 第 23 期<br>第 3 四半期         | 当期累計                      | 前年同期累計                     |
|-----------------------------|-----|--------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
|                             |     | 自令和2年3月21日<br>至令和2年6月20日 | 自令和2年6月21日<br>至令和2年9月20日 | 自令和2年9月21日<br>至令和2年12月20日 | 自令和2年3月21日<br>至令和2年12月20日 | 自平成31年3月21日<br>至令和元年12月20日 |
| 期中平均株式数                     |     | 7,142 株                  | 7,142 株                  | 7,142 株                   | 7,142 株                   | 7,142 株                    |
| 1株当たり四半期(当期)<br>純利益又は純損失(△) |     | △3,768 円 42<br>銭         | 660 円 86 銭               | 888 円 48 銭                | △2,219 円 08<br>銭          | △14,729 円 35<br>銭          |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益  |     | —                        | —                        | —                         | —                         | —                          |

※潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

## (2)事業部門別売上高

(単位：千円)

| 事業部門         | 期 別 | 第 23 期<br>第 1 四半期        | 第 23 期<br>第 2 四半期        | 第 23 期<br>第 3 四半期         | 当期累計                      | 前年同期累計                     |
|--------------|-----|--------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
|              |     | 自令和2年3月21日<br>至令和2年6月20日 | 自令和2年6月21日<br>至令和2年9月20日 | 自令和2年9月21日<br>至令和2年12月20日 | 自令和2年3月21日<br>至令和2年12月20日 | 自平成31年3月21日<br>至令和元年12月20日 |
|              |     | 金 額                      | 金 額                      | 金 額                       | 金 額                       | 金 額                        |
| OM会員 (VC) 事業 |     | 243,680                  | 302,425                  | 275,229                   | 821,335                   | 907,859                    |
| フロンティア事業     |     | 85,917                   | 83,790                   | 74,707                    | 244,415                   | 112,810                    |
| 施設建築事業       |     | 7,306                    | 5,094                    | 10,026                    | 22,426                    | 63,618                     |
| メンテナンス事業     |     | 307                      | 384                      | 393                       | 1,085                     | 28,988                     |
| 太陽光発電事業      |     | 8,111                    | 7,505                    | 5,812                     | 21,429                    | 22,427                     |
| その他事業        |     | 862                      | 841                      | 1,004                     | 2,707                     | 3,100                      |
| 合計           |     | 346,185                  | 400,041                  | 367,173                   | 1,113,400                 | 1,138,804                  |

※上記金額には、消費税は含まれておりません。

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目   | 第 22 期末<br>令和 2 年 3 月 20 日現在 |       | 第 23 期<br>第 1 四半期<br>令和 2 年 6 月 20 日現在 |       | 第 23 期<br>第 2 四半期<br>令和 2 年 9 月 20 日現在 |       | 第 23 期<br>第 3 四半期<br>令和 2 年 12 月 20 日現在 |       |
|--------------|------------------------------|-------|--|-------|--|-------|---|-------|
|              | 金 額                          | 構成比   | 金 額                                    | 構成比   | 金 額                                    | 構成比   | 金 額                                     | 構成比   |
| ( 資 産 の 部 )  |                              | %     |  | %     |  | %     |   | %     |
| I 流 動 資 産    |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 1. 現金及び預金    | 24,004                       |       | 46,306                                 |       | 24,047                                 |       | 84,995                                  |       |
| 2. 売 掛 金     | 270,144                      |       | 210,469                                |       | 245,952                                |       | 208,443                                 |       |
| 3. 商 品       | 217,269                      |       | 235,790                                |       | 236,666                                |       | 207,253                                 |       |
| 4. 未 収 入 金   | 3,562                        |       | 508                                    |       | 629                                    |       | 2,192                                   |       |
| 5. 短期貸付金     | 71,550                       |       | 71,550                                 |       | 71,550                                 |       | 71,550                                  |       |
| 6. その他流動資産   | 34,902                       |       | 75,165                                 |       | 110,117                                |       | 140,681                                 |       |
| 7. 貸倒引当金     | △2,600                       |       | △2,600                                 |       | △2,600                                 |       | △2,600                                  |       |
| 流動資産合計       | 618,834                      | 50.4  | 637,189                                | 51.3  | 686,362                                | 53.2  | 712,516                                 | 53.9  |
| II 固 定 資 産   |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 1. 有形固定資産    |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| (1) 建 物      | 260,186                      |       | 252,655                                |       | 252,655                                |       | 286,677                                 |       |
| (2) 建物附属設備   | 19,727                       |       | 19,727                                 |       | 19,727                                 |       | 19,727                                  |       |
| (3) 構 築 物    | 10,870                       |       | 8,242                                  |       | 8,242                                  |       | 8,242                                   |       |
| (4) 機械及び装置   | 125,233                      |       | 125,233                                |       | 125,233                                |       | 125,233                                 |       |
| (5) 工具器具備品   | 1,291                        |       | 1,343                                  |       | 1,343                                  |       | 1,343                                   |       |
| (6) 一括償却資産   | 440                          |       | 440                                    |       | 630                                    |       | 1,091                                   |       |
| (7) リース資産    | 11,695                       |       | 10,233                                 |       | 8,771                                  |       | 7,309                                   |       |
| (8) 土 地      | —                            |       | 18,231                                 |       | 18,231                                 |       | 18,231                                  |       |
| (9) 建設仮勘定    | —                            |       | 42                                     |       | 14,604                                 |       | —                                       |       |
| (10) 減価償却累計額 | —                            |       | △15,585                                |       | △30,777                                |       | △45,805                                 |       |
| 有形固定資産合計     | 429,446                      | 35.0  | 420,566                                | 33.9  | 418,662                                | 32.5  | 422,051                                 | 31.9  |
| 2. 無形固定資産    |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| (1) 借 地 権    | 37,071                       |       | 37,071                                 |       | 37,071                                 |       | 37,071                                  |       |
| (2) ソフトウェア   | 19,956                       |       | 23,031                                 |       | 23,031                                 |       | 23,731                                  |       |
| (3) 電話加入権    | 2,770                        |       | 2,770                                  |       | 2,770                                  |       | 2,770                                   |       |
| 無形固定資産合計     | 59,798                       | 4.9   | 62,873                                 | 5.1   | 62,873                                 | 4.9   | 63,573                                  | 4.8   |
| 3. 投資その他の資産  |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| (1) 投資有価証券   | 1,500                        |       | 1,500                                  |       | 1,500                                  |       | 1,500                                   |       |
| (2) 出 資 金    | 10                           |       | 10                                     |       | 10                                     |       | 10                                      |       |
| (3) 子会社株式    | 9,900                        |       | 9,900                                  |       | 9,900                                  |       | 9,900                                   |       |
| (4) 長期貸付金    | 2,143                        |       | 2,143                                  |       | 2,143                                  |       | 2,143                                   |       |
| (5) 差入保証金    | 6,979                        |       | 6,979                                  |       | 6,979                                  |       | 6,979                                   |       |
| (6) 敷 金      | 20,143                       |       | 20,143                                 |       | 20,143                                 |       | 20,143                                  |       |
| (7) 積立保険料    | 65,179                       |       | 67,071                                 |       | 68,988                                 |       | 70,905                                  |       |
| (8) 長期前払費用   | 14,400                       |       | 12,596                                 |       | 12,581                                 |       | 12,578                                  |       |
| 投資その他の資産合計   | 120,256                      | 9.8   | 120,345                                | 9.7   | 122,246                                | 9.5   | 124,160                                 | 9.4   |
| 固定資産合計       | 609,501                      | 49.6  | 603,784                                | 48.7  | 603,783                                | 46.8  | 609,784                                 | 46.1  |
| III 繰 延 資 産  |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 1. 社債発行費     | —                            |       | —                                      |       | —                                      |       | —                                       |       |
| 繰延資産合計       | —                            |       | —                                      |       | —                                      |       | —                                       |       |
| 資 産 合 計      | 1,228,336                    | 100.0 | 1,240,974                              | 100.0 | 1,290,146                              | 100.0 | 1,322,301                               | 100.0 |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目    | 第 22 期末<br>令和 2 年 3 月 20 日現在 |       | 第 23 期<br>第 1 四半期<br>令和 2 年 6 月 20 日現在 |       | 第 23 期<br>第 2 四半期<br>令和 2 年 9 月 20 日現在 |       | 第 23 期<br>第 3 四半期<br>令和 2 年 12 月 20 日現在 |       |
|---------------|------------------------------|-------|--|-------|--|-------|---|-------|
|               | 金 額                          | 構成比   | 金 額                                    | 構成比   | 金 額                                    | 構成比   | 金 額                                     | 構成比   |
| ( 負 債 の 部 )   |                              | %     |  | %     |  | %     |   | %     |
| I 流動負債        |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 1. 買掛金        | 234,198                      |       | 202,505                                |       | 192,714                                |       | 180,631                                 |       |
| 2. 短期借入金      | 137,000                      |       | 135,500                                |       | 134,000                                |       | 162,500                                 |       |
| 3. 未払金        | 39,277                       |       | 34,366                                 |       | 43,164                                 |       | 51,994                                  |       |
| 4. 仮受金        | 218                          |       | 218                                    |       | 223                                    |       | 223                                     |       |
| 5. 未払法人税等     | 296                          |       | —                                      |       | —                                      |       | —                                       |       |
| 6. 未払消費税等     | 10,178                       |       | —                                      |       | —                                      |       | —                                       |       |
| 7. 預り金        | 3,589                        |       | 3,830                                  |       | 5,389                                  |       | 2,008                                   |       |
| 8. 未払配当金      | 340                          |       | 340                                    |       | 340                                    |       | 340                                     |       |
| 9. 賞与引当金      | 11,902                       |       | 17,853                                 |       | 12,455                                 |       | 18,407                                  |       |
| 10. その他流動負債   | —                            |       | 35,441                                 |       | 75,295                                 |       | 111,970                                 |       |
| 流動負債合計        | 437,002                      | 35.6  | 430,056                                | 34.7  | 463,585                                | 35.9  | 528,077                                 | 39.9  |
| II 固定負債       |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 1. 長期借入金      | 498,188                      |       | 554,908                                |       | 571,170                                |       | 537,432                                 |       |
| 2. リース債務      | 12,630                       |       | 11,051                                 |       | 9,473                                  |       | 7,894                                   |       |
| 3. 預り保証金      | 317,670                      |       | 309,026                                |       | 305,267                                |       | 301,901                                 |       |
| 4. 役員退職給与引当金  | 10,940                       |       | 10,940                                 |       | 10,940                                 |       | 10,940                                  |       |
| 固定負債合計        | 839,428                      | 68.3  | 885,926                                | 71.4  | 896,850                                | 69.5  | 858,167                                 | 64.9  |
| 負債合計          | 1,276,430                    | 103.9 | 1,315,983                              | 106.0 | 1,360,435                              | 105.4 | 1,386,244                               | 104.8 |
| ( 純 資 産 の 部 ) |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| I 株主資本        |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 1. 資本金        | 100,000                      | 8.1   | 100,000                                | 8.1   | 100,000                                | 7.8   | 100,000                                 | 7.6   |
| 2. 資本剰余金      |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| (1) 資本準備金     | 357                          |       | 357                                    |       | 357                                    |       | 357                                     |       |
| (2) その他資本剰余金  | 6,636                        |       | 6,636                                  |       | 6,636                                  |       | 6,636                                   |       |
| 資本剰余金合計       | 6,993                        | 0.6   | 6,993                                  | 0.6   | 6,993                                  | 0.5   | 6,993                                   | 0.5   |
| 3. 利益剰余金      |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| (1) 利益準備金     | 357                          |       | 357                                    |       | 357                                    |       | 357                                     |       |
| (2) その他利益剰余金  |                              |       |  |       |  |       |   |       |
| 繰越利益剰余金       | △155,445                     |       | △182,359                               |       | △177,639                               |       | △171,293                                |       |
| 利益剰余金合計       | △155,088                     | △12.6 | △182,002                               | △14.7 | △177,282                               | △13.7 | △170,936                                | △12.9 |
| 株主資本合計        | △48,094                      | △3.9  | △75,008                                | △6.0  | △70,288                                | △5.4  | △63,943                                 | △4.8  |
| 純資産合計         | △48,094                      | △3.9  | △75,008                                | △6.0  | △70,288                                | △5.4  | △63,943                                 | △4.8  |
| 負債・純資産合計      | 1,228,336                    | 100.0 | 1,240,974                              | 100.0 | 1,290,146                              | 100.0 | 1,322,301                               | 100.0 |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 期 別<br>項 目 | 第 22 期末<br>令和 2 年 3 月 20 日現在 | 第 23 期<br>第 1 四半期<br>令和 2 年 6 月 20 日現在 | 第 23 期<br>第 2 四半期<br>令和 2 年 9 月 20 日現在 | 第 23 期<br>第 3 四半期<br>令和 2 年 12 月 20 日現在 |
|------------|------------------------------|--|--|---|
| 発行済株式総数    | 7,142 株                      | 7,142 株                                | 7,142 株                                | 7,142 株                                 |
| 1 株当たり純資産額 | △6,734 円 08 銭                | △10,502 円 49 銭                         | △9,841 円 63 銭                          | △8,953 円 15 銭                           |

## (4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

| 項目                | 株主資本    |           |              |           |                             | 株主資本<br>合計 |
|-------------------|---------|-----------|--------------|-----------|-----------------------------|------------|
|                   | 資本金     | 資本剰余金     |              | 利益剰余金     |                             |            |
|                   |         | 資本<br>準備金 | その他<br>資本剰余金 | 利益<br>準備金 | その他<br>利益剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 |            |
| 令和2年3月20日残高       | 100,000 | 357       | 6,636        | 357       | △155,445                    | △48,094    |
| 事業年度中の変動額         |         |           |              |           |                             |            |
| 剰余金の配当            | —       | —         | —            | —         | —                           | —          |
| 剰余金の配当に伴う利益準備金の積立 | —       | —         | —            | —         | —                           | —          |
| 四半期純損失(△)         | —       | —         | —            | —         | △26,914                     | △26,914    |
| 事業年度中の変動額合計       | —       | —         | —            | —         | △26,914                     | △26,914    |
| 令和2年6月20日残高       | 100,000 | 357       | 6,636        | 357       | △182,359                    | △75,008    |
| 事業年度中の変動額         |         |           |              |           |                             |            |
| 四半期純損失(△)         | —       | —         | —            | —         | 4,719                       | 4,719      |
| 事業年度中の変動額合計       | —       | —         | —            | —         | 4,719                       | 4,719      |
| 令和2年9月20日残高       | 100,000 | 357       | 6,636        | 357       | △177,639                    | △70,288    |
| 事業年度中の変動額         |         |           |              |           |                             |            |
| 四半期純損失(△)         | —       | —         | —            | —         | 6,345                       | 6,345      |
| 事業年度中の変動額合計       | —       | —         | —            | —         | 6,345                       | 6,345      |
| 令和2年12月20日残高      | 100,000 | 357       | 6,636        | 357       | △171,293                    | △63,943    |

## (5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

|                 |   |
|-----------------|---|
| 1. 固定資産の減価償却の方法 | 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。                          |
| 2. 税金の計上基準      | 法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。 |
| 3. 経過勘定項目       | 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。        |
| 4. 消費税等の会計処理    | 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。                         |

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

## II 第23期 第3四半期（令和2年9月21日～令和2年12月20日）の業績の概況

当第3四半期における当社の状況は、フロンティア事業部の受注が増加し売上が前年比55.4%増となったものの、会員事業部の受注が減少した為、売上高は367,173千円（前年同期比6.7%減）となりました。

会員事業部におきましては、OM並びにOMクワトロソーラーの棟数が減少したものの、OMXが堅調に推移しており、更に8月より実施しておりますハンドリングボックス等の買換キャンペーンの効果により買換数が増加（前年同期比86.7%増）、サステナブル先導事業に伴う補助事業の申請代行の業務開始により、売上高275,229千円（前年同期比5.9%減）、粗利118,129千円（前年同期比29.8%増）となりました。

上半期から進めていた、築30年の中古物件をリノベーションしたモデルハウスが12月に完成しました。この物件はAll Time Real ZEHシステムを導入し、実住宅レベルでの実証実験を行っております。この物件を含む全国4箇所の実住宅の温熱環境をベースとした様々な実証実験を東京大学と共同で行っており、OMXの快適性・省エネ性の向上にフィードバックしてまいります。

今後の営業体制として、デジタルマーケティングを活用した営業手法を取り入れ、今まで以上に一社一社と向き合う営業活動に取り組んでまいります。また、OM e F I L T E Rのメーカーとオンラインコラボセミナーを開催し、更なる新商品の受注増加を目指します。

フロンティア事業部におきましては、第2四半期に引き続き、パッシブエアコンの大口先の採用、設置工事サービスの受注が好調で、売上高74,707千円（前年同期比55.4%増）となりました。11月に建材メーカーとのオンラインによるコラボセミナーを実施、参加された取引先様より導入についての相談をいただいております。今後も関係性を強化し、取引の安定化を図ってまいります。また、パッシブエアコンを導入されたお客様にご協力をいただき、コロナ禍でも実施できるオンラインでの見学会対応のノウハウを提供することで受注増加を目指します。

販売費及び一般管理費におきましては、人員増加による人件費の増加(5,291千円)がありますが、交通費の減少(4,859千円)、減価償却費の減少(2,528千円)、交際費の減少(1,095千円)により、全体で1,153千円の削減となりました。

以上の結果、売上高367,173千円（前年同期売上高393,522千円）、営業利益7,330千円（前年同期営業利益△62千円）、経常利益4,232千円（前年同期経常利益△2,814千円）、当期純利益6,345千円（前年同四半期純利益△92,665千円）となりました。

## III 第23期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

| 科 目       | 期 別 | 第22期（実績）                | 第23期（予想）               |
|-----------|-----|-------------------------|------------------------|
|           |     | 平成31年3月21日<br>令和2年3月20日 | 令和2年3月21日<br>令和3年3月20日 |
| 売 上 高     |     | 1,546,810               | 1,548,582              |
| 営 業 利 益   |     | 3,394                   | 10,233                 |
| 経 常 利 益   |     | 1,595                   | 2,093                  |
| 当 期 純 利 益 |     | △88,551                 | △1,434                 |



#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目    | 第 23 期<br>第 1 四半期<br>自令和 2 年 3 月 21 日<br>至令和 2 年 6 月 20 日 | 第 23 期<br>第 2 四半期<br>自令和 2 年 6 月 21 日<br>至令和 2 年 9 月 20 日 | 第 23 期<br>第 3 四半期<br>自令和 2 年 9 月 21 日<br>至令和 2 年 12 月 20 日 |
|---------------|---|---|--|
| 現金及び預金の増減額    | 22,301  | △22,259   | 60,948   |
| 現金及び預金の四半期首残高 | 24,004  | 46,306  | 24,047   |
| 現金及び預金の四半期末残高 | 46,306  | 24,047  | 84,995   |

増減の理由: 主な増加要因は、短期借入金の増加 50,000 千円、売掛金の減少 37,509 千円、棚卸資産の減少 29,501 千円、未払金の増加 8,829 千円などによるものです。

主な減少要因は、借入金の約定返済 55,238 千円、買掛金の減少 12,082 千円などによるものです。

##### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目   | 第 23 期<br>第 1 四半期<br>自令和 2 年 3 月 21 日<br>至令和 2 年 6 月 20 日 | 第 23 期<br>第 2 四半期<br>自令和 2 年 6 月 21 日<br>至令和 2 年 9 月 20 日 | 第 23 期<br>第 3 四半期<br>自令和 2 年 9 月 21 日<br>至令和 2 年 12 月 20 日 |
|--------------|---|---|--|
| 短期借入金の増減額    | △1,500  | △1,500  | 28,500   |
| 短期借入金の四半期首残高 | 137,000   | 135,500   | 134,000  |
| 短期借入金の四半期末残高 | 135,500   | 134,000   | 162,500  |

増減の理由: 主な増加要因は、新規借入(50,000 千円)によるものです。主な減少要因は、約定返済(21,500 千円)によるものです。

##### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目   | 第 23 期<br>第 1 四半期<br>自令和 2 年 3 月 21 日<br>至令和 2 年 6 月 20 日 | 第 23 期<br>第 2 四半期<br>自令和 2 年 6 月 21 日<br>至令和 2 年 9 月 20 日 | 第 23 期<br>第 3 四半期<br>自令和 2 年 9 月 21 日<br>至令和 2 年 12 月 20 日 |
|--------------|---|---|--|
| 長期借入金の増減額    | 56,720  | 16,262  | △33,738  |
| 長期借入金の四半期首残高 | 498,188   | 554,908   | 571,170  |
| 長期借入金の四半期末残高 | 554,908   | 571,170   | 537,432  |

増減の理由: 主な減少要因は、約定返済(33,738 千円)によるものです。

#### V その他

該当事項はありません。